79006_815015

ВЕРХОВНЫЙ СУД
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

 № 303-ЭС16-7396

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

г. Москва 8 июня 2016 г.

Судья Верховного Суда Российской Федерации Самуйлов С.В., изучив
кассационную жалобу общества с ограниченной ответственностью
«Управление жилищно-коммунального хозяйства г. Петропавловска-
Камчатского» (далее – управление ЖКХ)

на постановление Арбитражного суда Дальневосточного округа от
21.03.2016 по делу № А24-2591/2014 Арбитражного суда Камчатского края о
взыскании 16 425 681, 55 руб.,

установил:

открытое акционерное общество энергетики и электрификации
"Камчатскэнерго" обратилось в Арбитражный суд Камчатского края с иском к
управлению ЖКХ о взыскании 15 370 729, 63 руб. долга по оплате за
фактически поставленную тепловую энергию на нужды отопления и горячего
водоснабжения на обслуживаемые ответчиком объекты жилищного фонда за
период с марта по август 2013 года и 1 054 951, 92 руб. процентов за
пользование чужими денежными средствами за период с 01.05.2013 по
30.05.2014 с начислением их на сумму долга с 01.06.2014 исходя из ставки
рефинансирования 8,25% по день фактической уплаты ответчиком долга.

Решением Арбитражного суда Камчатского края от 08.09.2014,
оставленным без изменения постановлением Пятого арбитражного
апелляционного суда от 20.11.2014, исковые требования удовлетворены.

Постановлением Арбитражного суда Дальневосточного округа от
21.03.2016 судебные акты отменены, дело направлено на новое рассмотрение в
Арбитражный суд Камчатского края.

В кассационной жалобе, поданной в Верховный Суд Российской
Федерации, управление ЖКХ просит судебный акт округа отменить, ссылаясь
на нарушение судом норм материального и процессуального права.

В соответствии с частью 1 статьи 291.11 Арбитражного процессуального
кодекса Российской Федерации основаниями для отмены или изменения
Судебной коллегией Верховного Суда Российской Федерации судебных актов в
порядке кассационного производства являются существенные нарушения норм
материального права и (или) норм процессуального права, которые повлияли на
исход дела и без устранения которых невозможны восстановление и защита
нарушенных прав, свобод, законных интересов в сфере предпринимательской и
иной экономической деятельности, а также защита охраняемых законом
публичных интересов. Таких оснований не усматривается.

Отношения между исполнителями и потребителями коммунальных услуг,
установление их прав и обязанностей, ответственность, а также порядок
контроля качества предоставления коммунальных услуг регулируются
Правилами предоставления коммунальных услуг собственникам и
пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов,
утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от
06.05.2011 N 354 (далее - Правила N 354).

В силу п. 101 Правил N 354 при предоставлении в расчетном периоде
коммунальной услуги ненадлежащего качества размер платы за такую
коммунальную услугу, определенный за расчетный период в соответствии с
приложением N 2 к настоящим Правилам, подлежит уменьшению на размер
платы, исчисленный суммарно за каждый период (день) предоставления такой
коммунальной услуги ненадлежащего качества, в случаях, предусмотренных
приложении N 1 к настоящим Правилам.

Размер платы, исчисленный суммарно за каждый период предоставления
коммунальной услуги ненадлежащего качества, определяется как произведение
размера платы за коммунальную услугу, определенного за расчетный период в
соответствии с приложением N 2 к настоящим Правилам, и отношения
продолжительности предоставления коммунальной услуги ненадлежащего
качества в указанном расчетном периоде к общей продолжительности
предоставления коммунальной услуги в таком расчетном периоде.

В соответствии с решением Верховного Суда Российской Федерации от
31.05.2013 по делу N АКПИ13-394 допускается применение п. 5 приложения
N 1 к Правилам N 354 к случаям, связанным с изменением размера платы за
коммунальную услугу при ненадлежащем качестве этой услуги.

В мотивировочной части названного судебного акта указано на то, что п. 5
приложения N 1 к Правилам N 354 закрепляет условия и порядок изменения
размера платы за предоставление коммунальной услуги по горячему
водоснабжению ненадлежащего качества, который не допускает полного отказа
от оплаты стоимости горячей воды, поставляемой с нарушением ее
температурного режима.

В силу положений статьи 286 Арбитражного процессуального кодекса
Российской Федерации в компетенцию суда кассационной инстанции входит

2

проверка законности судебных актов, принятых судами первой и
апелляционной инстанций, правильности применения норм материального
права и норм процессуального права, а также соответствие выводов
арбитражных судов о применении норм права установленным ими по делу
обстоятельствам и имеющимся в деле доказательствам.

Направляя дело на новое рассмотрение, суд кассационной инстанции не
разрешил его по существу, указав на необходимость дополнительного
исследования вопроса о стоимости отпущенного в спорном периоде
коммунального ресурса с целью правильного применения норм права.

При новом рассмотрении дела заявитель не лишен возможности изложить
свои доводы и представить соответствующие доказательства.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 291.6,
291.8 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации,

определил:

отказать в передаче кассационной жалобы для рассмотрения в судебном
заседании Судебной коллегии по экономическим спорам Верховного Суда
Российской Федерации.

Судья С.В. Самуйлов

3